

*la Metodologia de concurs pentru ocuparea  
posturilor didactice și de cercetare*

**FIȘA DE VERIFICARE**

**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

**pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, domeniul drept**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice comisiei științe juridice, cuprinse în [Ordinul nr. 4204 din din 15/07/2013, versiune actualizată la data de 08/08/2013](#) )

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE: **ONICA CHIPEA**

PRENUMELE: **Lavinia – Cornelia**

Postul pentru care candidează: **Conferențiar universitar**

Disciplina: **Dreptul muncii și securității sociale**

Poziția în Statul de funcții: **11**

Departamentul: **Drept și Științe Administrative**

Facultatea: **de Drept**

Gradul didactic actual: **lector universitar**

Poziția în Statul de funcții: **22**

Disciplina: **Dreptul muncii și securității sociale, Asistența socială a categoriilor defavorizate, Arhivistică și formularistică publică**

Departamentul: **Drept și Științe Administrative**

Facultatea: **de Drept**

**Universitatea din Oradea**

## II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

### 1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul Acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Juridice, specializarea Drept	Drept	1997-2001	licențiat în științe juridice
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Sociologie- Asistență Socială, Masterat "Administrație publică și dezvoltare comunitară"	Sociologie	2006-2008	Masterat
3.	Universitatea din București, Facultatea de Sociologie-Asistență Socială	Asistență Socială	2003-2005	conversie în asistență socială

### 2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Drept	Drept	2007-2012	Doctor
2.	Universitatea din București, Facultatea de Sociologie-Asistență Socială	Sociologie	2001-2007	Doctor

### 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-			

#### **4. Grade didactice/profesionale**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul/funcția didactică/ gradul profesional</b>
<b>1.</b>	Universitatea din Oradea, Facultatea de Sociologie- Asistență Socială	Asistență Socială	2002-2004	preparator univ.
<b>2.</b>	Universitatea din Oradea, Facultatea de Sociologie- Asistență Socială	Asistență Socială	2004-2008	asistent universitar
<b>3.</b>	Universitatea din Oradea, Facultatea de Drept	Drept	2008-prezent	lector univ.istar

### III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Onica- Chipea Lavinia- Cornelia

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj acordat
I 1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10	Pe carte	Total punctaj I.1= 40p
	1. Onica Chipea, L., <i>Regimul juridic al conflictelor individuale de muncă</i> , Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-977-0; ( <a href="#">contract editare regimul juridic al conflictelor de munca.pdf</a> , <a href="#">coperta</a> , <a href="#">ISBN</a> ), editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, potrivit listei A2, poziția 5, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 1 iulie 2014;	10	1	10
	2. Onica Chipea L., <i>Dreptul muncii. Curs universitar</i> , Editura Pro Universitaria, București, 2013, ISBN 978-606-647-825-0 ( <a href="#">dovada – adeverința nr. 231 din 14.07.2014</a> , <a href="#">coperta</a> , <a href="#">ISBN</a> ), editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale, potrivit listei A2, poziția 5, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> , accesat în 1 iulie 2014;	10	1	10
	3. Onica Chipea L., <i>Dreptul securității sociale. Curs universitar</i> , Editura Pro Universitaria, București, 2014, ISBN 978-606-26-0001-3 ( <a href="#">dovada – adeverința nr. 232 din 14.07.2014</a> , <a href="#">coperta</a> , <a href="#">ISBN</a> ), editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale, potrivit listei A2, poziția 12, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> , accesat în 1 iulie 2014;	10	1	10
	4. Onica Chipea L., <i>Aspecte socio-juridice privind protecția drepturilor copilului. Studiu de caz în județul Bihor</i> , Editura Expert, București, 2007, ISBN 978-973-618-123-8 ( <a href="#">dovada adeverința nr. 31 din 15.07.2014</a> , <a href="#">coperta</a> , <a href="#">ISBN</a> ), editură recunoscută la data publicării de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B), cod CNCSIS 45, <a href="http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute07.pdf">http://cncsis.gov.ro/UserFiles/File/politica%20stiintei/edituri_recunoscute07.pdf</a> , accesat la 1 iulie 2014.	10	1	10

I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	1 + 18 x f	Pe articol	Total punctaj I.2= 12,186p
	Mirișan, V., <b>Onica Chipea, L.</b> , <i>A Chance for Roma Children: "Children of Promise" Foundation</i> , Revista de Cercetare și Intervenție Socială, vol.45, cod: ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397(electronic), pp. 215-229, <a href="http://www.rcis.ro/en/current-issue/1695-a-chance-for-roma-children-children-of-promise-foundation.html">http://www.rcis.ro/en/current-issue/1695-a-chance-for-roma-children-children-of-promise-foundation.html</a> , revista este cotate ISI, având factor de impact 1,354, <a href="http://www.rcis.ro/en/impact-factor.html">http://www.rcis.ro/en/impact-factor.html</a>	1+18x1,34 = 25,372:2= 12, 186	1	1 + 18 x f= 1+18x1,354= 25,372 :2= 12, 186
I 3	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	Pe articol	Total punctaj I.3=11, 83p
	1. <b>Onica Chipea L.</b> , <i>Deinstitutionalized Youth in Social-Professional Integration – Case Study – Bihor County</i> , Revista de Asistență Socială nr. 2-3/2006, ISBN: 1583-0608, site-ul revistei: <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_ro</a> , (prima pagina articol) revista este acreditată B+ fiind indexată în baze de date internaționale: EBSCO (poziția 3), PROQUEST (poziția 13), CEEOL (poziția 4), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);	1	1	1
	2. <b>Onica Chipea L., Banciu,V.</b> , <i>Conflict resolution in French working system</i> , în Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, 2009, Tom XVIII, ISSN-1582-5450, site-ul revistei: <a href="http://anale.steconomiceuradea.ro/2012/04/18/tom-2009-volum-i-international-business/">http://anale.steconomiceuradea.ro/2012/04/18/tom-2009-volum-i-international-business/</a> , revista este acreditată B+ fiind indexată în baze de date internaționale: EBSCO (poziția 3), SCOPUS (poziția 2), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013)	1	0,5	0,5

<p><b>3. Onica Chipea L.,</b> <i>Is legislative intervention required in the jurisdiction of the Romanian legal labor system?</i>, în <i>Agora International Journal of Juridical Sciences- The consequences of european integration on the legal system in Romania</i>, vol.V, No.II, 2010, CNCSIS, ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677, site-ul revistei: <a href="http://www.juridicaljournal.univagora.ro/">http://www.juridicaljournal.univagora.ro/</a> revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	1	1
<p><b>4. Onica Chipea L.,</b> <i>Material competence of courts in resolving labour disputes. Theoretical and practical aspects</i>, în <i>Agora International Journal of Juridical Sciences- The consequences of european integration on the legal system in Romania</i>, vol.8, No.II, nr. 2/2011, CNCSIS, ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677, site-ul revistei: <a href="http://www.juridicaljournal.univagora.ro/">http://www.juridicaljournal.univagora.ro/</a>, revista este acreditată B+ fiind indexată în baze de date internaționale: EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	1	1
<p><b>5. Onica Chipea L.,</b> <i>The specialization of labour jurisdiction throught autonomous bodies in the legal system in Britain</i>, în <i>Analele Universității din Oradea</i>, seria Relații internaționale și studii europene, 2011, Tom III, Editura Universității din Oradea, Oradea, ISSN 2067-1253, E- ISSN 2067-3647, pp. 205-213, site-ul revistei: <a href="http://www.analerise.igri.ro/">http://www.analerise.igri.ro/</a> revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), CEEOL (poziția 4), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	1	1

<p><b>6. Onica Chipea L.,</b> <i>The courts competent to deal with individual labor disputes. Proposals to reform the system,</i> în Agora International Journal of Juridical Sciences- The consequences of european integration on the legal system in Romania, vol. II, nr. 2/2013, CNCSIS, ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677 site-ul revistei:  <a href="http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs">http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs</a>  revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	1	1
<p><b>7. Onica Chipea L.,</b> <i>Some considerations regarding the quality of party in individual labour disputes,</i> în Agora International Journal of Juridical Sciences- The consequences of european integration on the legal system in Romania, vol.III, nr. 3/2013, CNCSIS, ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677, site-ul revistei:  <a href="http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs">http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs</a>  revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08. 2013);</p>	1	1	1
<p><b>8. Onica Chipea L.,</b> <i>The Institution of Juridical Assistants in the Current Romanian Legislation. The Necessity Of Reform in Accordance with Examples Offered by Comparative Law,</i> in AUDJ (Acta Universitatis Danubius. Juridica), vol. 9, no. 2/2013, pp. 134-143, site-ul revistei:  <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica</a>  revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), PROQUEST (poziția 13) recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08. 2013);</p>	1	1	1

<p><b>9. Onica Chipea L.,</b> <i>Mediation, a viable alternative to settle labor disputes</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Sociologie - Filosofie - Asistență Socială, volumul 12/2013, ISSN (print): 1583-4093, Cod CNCSIS: 855; ISSN (online): 2344 – 6080, pp.39-50, site-ul revistei:  <a href="http://socioumane.ro/blog/analesocioumane/">http://socioumane.ro/blog/analesocioumane/</a>  revista este <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), bază de date recunoscută pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	1	1
<p><b>10. Onica Chipea L.,</b> <i>The mediation of individual labor conflicts. New perspectives following the adoption of the Code of Civil Procedure</i>, în Bulletin of the Transilvania University of Brașov • Vol.6 (55) No. 2/2013, Series VII - Social Sciences• Law, ISSN 2066-7701 (Print), ISSN 2066-771X (CD-ROM), pp.69-78, site-ul revistei:  <a href="http://webbut.unitbv.ro/bulletin/Series%20VII/Series%20VII.html">http://webbut.unitbv.ro/bulletin/Series%20VII/Series%20VII.html</a>  revista este <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), bază de date recunoscută pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	1	1
<p><b>11. Onica Chipea L.,</b> <i>Theoretical and practical considerations referring the deadlines of coursts in individual work in conflict settlement according the labour Code and Law no.62/2011 of social dialogue</i>, în Agora International Journal of Juridical Sciences- The consequences of european integration on the legal system in Romania, vol. VIII, nr. 1/2014, CNCSIS, categoria B+, ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677, site-ul revistei:  <a href="http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs">http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs</a>  revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	1	1

<p><b>12. Onica Chipea L.,</b> <i>Arguments for sustaining the need to modify the legal status regarding the mutual consent settlement of the individual labour conflicts</i>, în AUDJ (Acta Universitatis Danubius. Juridica), vol. 10, no. 1/2014, pp. 91-102, site-ul revistei: <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica</a>  revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), PROQUEST (poziția 13) recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08. 2013);</p>	1	1	1
<p><b>13. Onica Chipea L.,</b> Marc C., Oșvat C., <i>The services provided by the national agency for employment to job seekers</i>, Agora Psycho-Pragmatica, Semestrial Journal, Psychology, Social Work ,2014, site-ul revistei: <a href="http://www.uav.ro/files/agora/Agora%20VIII%201.pdf">http://www.uav.ro/files/agora/Agora%20VIII%201.pdf</a>  revista este <b>indexată în baze de date internaționale:</b> EBSCO (poziția 3), bază de date recunoscută pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013);</p>	1	0,33	<b>0,33</b>

I 4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		Pe publicație	Total punctaj I.4. = 7p
	<p><b>1. Onica Chișea L.,</b> <i>Legal regulation regarding the labor jurisdiction in the legal system from EU countries</i>, în volumul <i>The frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions</i>, volumul conferinței internaționale Jean Monnet “The frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions”: Oradea, 18-20 octombrie 2012” <b>indexat SSRN</b> (poziția 14), bază de date recunoscută în domeniul științelor juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08.2013), site-ul conferinței:  <a href="http://www.eucrossborderlaw.eu/the_frontier_worker-new_perspectives_on_the_labor_market_in_the_border_regions">http://www.eucrossborderlaw.eu/the_frontier_worker-new_perspectives_on_the_labor_market_in_the_border_regions</a>  publicat la Editura C.H. Beck, București, 2013 pp.179-186, editură <b>de prestigiu, recunoscută</b> în domeniul științelor juridice, potrivit <b>listei A2</b>, poziția 5, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 1 iulie 2014;</p>	1	1	1
	<p><b>2. Onica Chișea L.,</b> <i>The resolution of labor disputes in good terms. Consideration son the mediation of individual labor disputes</i>, în volumul Fodor, E., M., Buzdugan, C., Popovici, P., <i>Efficiency of legal norms</i>, volumul conferinței internaționale “Efficiency of legal norms” Editura Hamangiu, 2012, pp.62-67, editură <b>de prestigiu, recunoscută</b> în domeniul științelor juridice, potrivit <b>listei A2</b>, poziția 36, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat la 1 iulie 2014; (<a href="#">coperta</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">cuprins</a>, <a href="#">articol</a>)</p>	1	1	1
	<p><b>3. Onica Chișea L.,</b> <i>Restrângeri, derogări, limitări ale dreptului la libera circulație a persoanelor în dreptul comunitar. Studiu de caz. Situația românilor expulzați din Italia în toamna anului 2007</i>, în Predescu, O., Mișuț, E., Iancu, N., (coord.) <i>Criminalitatea transfrontalieră la granița dintre prezent și viitor</i>, volumul conferinței internaționale „<i>Criminalitatea transfrontalieră la granița dintre prezent și viitor</i>” (Hatarmenti bunoyes a jelen es a jovo hataran) <a href="http://www.crimatransf.cepct.ro">http://www.crimatransf.cepct.ro</a>, Editura T.K.K.Debrecen, 2009, editură bilingvă română-maghiar, Ungaria, ISBN 978-963-596-740-7, pp.184-194, <b>editură cu peer review internațional</b>; (<a href="#">coperta</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">cuprins</a>, <a href="#">articol</a>)</p>	1	1	1

	<p><b>4. Onica Chipea L.,</b> <i>Labour jurisdiction: Procedure in the first instance (Theoretical and practical aspects)</i>, în Runcan, P., L., Rață, G., Goian, C., <i>Applied Social Sciences. Administration and management</i>, Editura Cambridge Scholars Publishing, volumul Conferinței internaționale de științe sociale aplicate ISSA, 18-22 iunie 2012, Timișoara, ISBN 13: 978-1-4438-4425-3, ISBN: 1-4438-4425-X, 2013, pp.141-148, <b>editură cu peer review internațional</b>;  <a href="http://www.cambridgescholars.com/download/sample/57845">http://www.cambridgescholars.com/download/sample/57845</a></p>	1	1	<b>1</b>
	<p><b>5. Onica Chipea, L.,</b> <i>Garanții privind protecția angajaților în procedura de soluționare a conflictelor individuale de muncă. Aspecte teoretice și implicații practice</i> în Țichindelean, M., Gheorghe, M., <i>Conflictul de muncă. Dezbateri teoretice și practice</i>, volumul conferinței naționale “Conflictul de muncă: dezbateri teoretice și practice”, 18 octombrie 2013, Sibiu, Editura Universul Juridic, București, 2013, ISBN 978-606-673-368-7, pp.140-151, editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, potrivit listei A2, poziția 5,  <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 1 iulie 2014; (<a href="#">coperta</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">cuprins</a>, <a href="#">articol</a>)</p>	1	1	<b>1</b>
	<p><b>6. Onica Chipea L.,</b> <i>Regimul juridic al voluntariatului în sistemul de drept românesc</i>, în Dobrescu, E., Iancu, N., <i>Valențele voluntariatului</i>, volumul Ediției a V-a a Școlii Academice de Sociologie, cu tema “Valențele voluntariatului”, 4-9 septembrie 2011, Oradea, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, pp.83-94, ISBN 978-606-10-0529-1, pp. 83-94, <b>editură recunoscută la data publicării de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</b>, cod CNCSIS 149  <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat la 1 iulie 2014; (<a href="#">coperta</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">cuprins</a>, <a href="#">articol</a>)</p>	1	1	<b>1</b>
	<p><b>7. Onica Chipea L.,</b> <i>Politici sociale și reglementări legale internaționale privind substanțele și produsele stupefiante</i> în Chipea, Fl., Stanciu, S., (coord.) <i>Tinerii și drogurile. Dimensiuni psiho-sociale ale consumului de droguri în județul Bihor</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2007, pp. 194-210, <b>editură recunoscută la data publicării de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</b>, cod CNCSIS 149,  <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat la 1 iulie 2014; (<a href="#">coperta</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">cuprins</a>, <a href="#">articol</a>)</p>	1	1	<b>1</b>
I 5	<b>Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale</b>	4	Pe grant/contract	–
I 6	<b>Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale</b>	2	Pe grant/contract	–

I 7	<b>Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</b>	2	Pe grant/contract	–
I 8	<b>Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale (naționale)</b>	1	Pe contract	<b>Total I.8=1p</b>
	Grant <i>CNCSIS</i> A 497 (Director Hatos A.), <i>Studiul longitudinal al proceselor de excluziune școlară și socială la adolescenții școlari, 2006-2008</i> , valoare 204772,78, 7 membri, calitatea de membru ( <a href="#">adeverință</a> )	1	1	1
I 9	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)</b>	0,6 + 1,5 x f	Pe citare	<b>Total I.9=2,63p</b>
	Revista de cercetare și intervenție socială, vol. 43, Decembrie 2013, ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397 (electronic), Selected by coverage in Social Sciences Citation Index, <b>ISI databases</b> , Expert Projects, în lucrarea Ficeac, B., <i>The Culture of Corruption in the Post- Communist Space. Economic Indicators, Transition Indices and Cultural Dimensions vs. the Perception of Corruption</i> , p.219, <a href="http://www.rcis.ro/images/documente/rcis43_14.pdf">http://www.rcis.ro/images/documente/rcis43_14.pdf</a>	0,6+ 1,5x1,35 4=2,63	1	<b>2,63</b>
I 10	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)</b>	0,2	Pe citare	<b>Total I.10=1p</b>
	<b>1. Volumul:</b> Popoviciu, A., C., Cigan, D., <i>The frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions</i> , Editura C.H.Beck, București, 2013, <b>editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b> , potrivit listei A2, poziția 5, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 19 iunie 2014, în lucrarea Popoviciu, A., <i>The frontier worker. Romania- Hungary study case</i> , p.40; <a href="http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2243517">http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2243517</a>	0,2	1	<b>0,2</b>

	<p><b>2. Volumul:</b> Popoviciu, A., C., Cigan, D., <i>The frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions</i>, Editura C.H.Beck, București, 2013, <b>editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b>, potrivit listei A2, poziția 5, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 1 iulie 2014, în lucrarea Ursuța, M., <i>The solving of labor litigations according the new civil procedure code</i>, p.260, 2013; <a href="http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2243517">http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2243517</a></p>	0,2	1	<b>0,2</b>
	<p><b>3. Cărți:</b> Mihăilă, O., <i>Adopția. Drept roman și drept comparat</i>, Editura Universul Juridic, București, 2010, p. 34, <b>editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b>, potrivit listei A2, poziția 44, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 1 iulie 2014; (<a href="#">copertă</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">pagină citare</a>)</p>	0,2	1	<b>0,2</b>
	<p><b>4. Cărți:</b> Gidro, R., <i>Dreptul muncii. Curs universitar</i>, Editura Universul Juridic, București, 2013, p.291, 292, 293, <b>editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b>, potrivit listei A2, poziția 44, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 1 iulie 2014; (<a href="#">copertă</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">pagină citare</a>)</p>	0,2	1	<b>0,2</b>
	<p><b>5. Cărți:</b> Gavriș, A., <i>Aspecte psihosociale și juridice privind traficul de ființe umane</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2013, p. 291 ISBN: 978-973-595-602-8 371: 343.545+343.627(498), <b>editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale</b> potrivit listei A2, poziția 43, <a href="http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/">http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/</a> accesat în 1 iulie 2014 (<a href="#">copertă</a>, <a href="#">ISBN</a>, <a href="#">pagină citare</a>).</p>	0,2	1	<b>0,2</b>
I 11	<p><b>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)</b></p>	0,2	Pe citare	<b>Total punctaj I.11= 0,6p</b>

	<p>1. Nichita, E., A., <i>Methodology of the Investigation of the Crime of Pimping</i>, în Revista Acta Universitatis Danubius. Juridica, Vol 9, No 1 (2013), p. 73, revistă <b>indexată în baze de date internaționale</b>: EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), PROQUEST (poziția 13) recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08. 2013)  <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica</a></p>	0,2	1	<b>0,2</b>
	<p>2. Florian, R.,G., <i>The Issue of liability for non-patrimonial al prejudice within the legal labour relations</i>, Agora International Journal, nr. 3/2013 - The consequences of european integration on the legal system in Romania, vol.III, nr. 3/2013, p.68, CNCSIS, ISSN: 1843-570X, E-ISSN: 2067-7677, site-ul revistei:  <a href="http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs">http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs</a>  revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale</b>: EBSCO (poziția 3), HEIN ONLINE (poziția 10), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08. 2013);  <a href="http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/article/view/692">http://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/article/view/692</a></p>	0,2	1	<b>0,2</b>
	<p>3. Oșvat, C., Marc, C.. <i>The socio-professional intergration of the institutionalized youngsters</i>, în Revista de Asistență Socială, nr.1/2013, p.123, ISBN: 1583-0608, site-ul revistei:  <a href="http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_ro">http://www.revistadeasistentasociala.ro/index.pl/archive_ro</a>  revista este acreditată B+ fiind <b>indexată în baze de date internaționale</b>: EBSCO (poziția 3), PROQUEST (poziția 13), CEEOL (poziția 4), recunoscute pentru domeniul științe juridice (conform anexei 6 a O.M.E.C.T.S. nr. 4204 din 2013 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, publicat în M.O. nr. 499 din 8.08. 2013) (<a href="#">articol</a>);</p>	0,2	1	<b>0,2</b>
I 12	<b>Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor</b>	1	Pe premiu	—

I 13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1	Pe revistă	–
I 14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2	Pe volum editat	–
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	Pe revistă	–
I 16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință	Total punctaj I.16= 3p
	1. Jean Monnet International Conference “The frontier worker – new perspectives on the labor market in the border regions”, 18-20 octombrie 2012, Oradea, România; <a href="http://www.eucrossborderlaw.eu/the_frontier_worker_new_perspectives_on_the_labor_market_in_the_border_regions">http://www.eucrossborderlaw.eu/the_frontier_worker_new_perspectives_on_the_labor_market_in_the_border_regions</a>	1	1	1
	2. Conferința Jean Monnet International Roundtable debate “Cross- Border Cooperation – Models de Good Practice in Carpathian Region”, 9-10 decembrie 2013, Oradea, România, <a href="http://www.eucrossborderlaw.eu/sites/default/files/Program_continut.pdf">http://www.eucrossborderlaw.eu/sites/default/files/Program_continut.pdf</a>	1	1	1
	3. Conferința națională cu participare internațională “Modificările legislației fundamentale a României. Aspecte de drept intern și drept comparat”, Oradea, 22-24 noiembrie 2012 ( <a href="#">program conferință</a> )	1	1	1
I 17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință	Total punctaj I.17= 2p
	1. Conferința "European Sociology: New Challenges and Opportunities" , Oradea, 27-29 September 2012, secțiunea 28 – The impact of legislative changes on social realities; <a href="https://sites.google.com/site/rsaintconference2012/program">https://sites.google.com/site/rsaintconference2012/program</a> <a href="#">Section 28. The</a>	1	1	1

	2. Conferința națională cu participare internațională “Modificările legislației fundamentale a României. Aspecte de drept intern și drept comparat”, Oradea, 22-24 noiembrie 2012, secțiunea III; ( <a href="#">program conferință</a> ).	1	1	1
I 18	<b>Inițierea unor programe de studii universitare</b>	1	Pe program de studii	Total punctaj I.18=1p
	Program de studiu masterat: Administrație publică, Facultatea de Drept, Universitatea din Oradea ( <a href="#">adeverință</a> )	1	1	1
I 19	<b>Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate</b>	1	Pe universitate	-
I 20	<b>Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază</b>	1	Pe proiect de act normativ	-
I 21	<b>Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice</b>	0,5	Pe comisie	-
I 22	<b>Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior</b>	0,2	Pe comisie	Total punctaj I.22= 0,4p
	1. Postul nr. 18, catedra de Studii Europene și Relații Internaționale, Facultatea Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea ( <a href="#">decizie rector</a> )	0,2	1	0,2
	2. Postul nr. 30, catedra de Inginerie și Management Industrial, Facultatea de Textile- Pielărie, Universitatea din Oradea ( <a href="#">decizie rector</a> )	0,2	1	0,2
I 23	<b>Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat</b>	0,5	Pe comisie	-
I 24	<b>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior</b>	1	Pe consiliu/comisie	-

## Îndeplinirea standardelor obligatorii

Onica - Chișca Lavinia – Cornelia

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Realizat
C1	Numărul de cărți	<p style="text-align: center;"><b>Cel puțin 3 cărți, din care:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim autor (restul pot fi realizate în colectiv);</li> <li>- cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat;</li> <li>- cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.</li> </ul>	<p><b>- 4 cărți de autor unic, din care:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 2 cărți sunt cursuri universitare</li> <li>- 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor (<b>Ordinul MECTS nr. 6508 din 19.12.2012</b>)</li> </ul> <p>(pct.I.1, Standarde minimale obligatorii)</p>
C2	<p style="text-align: center;"><b>Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute</b></p>	<p><b>&gt;= 12</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 14 articole /studii publicate din care:</li> <li>- 1 articol publicat în revistă cotată ISI</li> </ul> <p>(pct.I.2., Standardele minime obligatorii);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 13 articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute</li> </ul> <p>( pct.I.3., Standardele minime obligatorii).</p>
C3	<p style="text-align: center;"><b>Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor</b></p>	<p><b>&gt; = 6</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>9 articole publicate după obținerea titlului de doctor (19.12.2012)</b></p> <p>(pct. I.2. și I.3., 6-14, Standardele minimale obligatorii)</p>

C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	$\geq 38$	Suma punctajului I.1-I.8 = 71,01
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	$\geq 3$	Suma punctajului pentru indicatorii I 9- I 11= 4,23
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 12 - I 24	$\geq 3$	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 24 = 6,40
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24)	$\geq 60$	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24) = 81,64p
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 30$	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24), realizat după obținerea titlului de doctor = 45,54p

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data \_\_\_\_\_ 22.07.2014 \_\_\_\_\_

Candidat \_\_\_\_\_ 

Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_